Bu adı geçen katalogda tesbit olunan vezinlere göre, II. Mu-
rad zamanında, sıra ile, 100 dirhem gümüşten 320, 290.7, 306.9

akçe kesilmiştir. 1450 de 100 dirhem gümüşten 375.5, 1462 de 300 48

1470 de 337 akçe yapı ldığı görülüyor. Fâtih Sultan Mehmed'in son
zamanlarında, yani 1470 de, bu rakkamın 400 e çıktığını ve 1477

(882) de yeniden 280 e inmek suretiyle akçenin değerinin dolayı-
siyle kıymetinin birden bire arttırı ldığını Bursa şer'iye sicillerinden

tesbit ettiğimiz son rakam ile anlamış bulunmaktayız ".

1450 'de ve 1477 'de kesilen akçeler mukayese edilirse denebi-
lir ki, Istanbul'un fethi arifesinde devletin mali durumu iyi değildi.

Yavuz Selim'in tahta geçeceği sı rada, dört yüz akçenin yüz
dirhem gümüşe müsavi olduğu Kayseri şer'iye sicillerinde görülen
bir terekeden tesbit oluamuştur 5°. Meskûkât kataloğuna nazaran
da, bu padişah namı na 1512 (818) 'de kesilen akçenin vezni yeni-
den azalmıştı r ; yani 100 dirhemden 457 olacak şekilde bir ölçü
tutulmuştur. Bununla beraber, Yavuz Selim'in 1516 (921) da, ak-
çeyi yeniden babası nı n zamanındaki kıymetine çı kardığı görü-
lüyor. Çünkü, bu tarihte Bursa ve Karasi (Balı kesir) sancakları na
yollan an "eski akçe ve gümüş yasak çı ları„ na verilen fermanlarda,
buralarda yakalayacakları her yüz dirhem eski akçeden 400 adet
yeni akçe kesilmesi hakk ında kat'?

Akçeden daha küçük kıymette olan gümüş sikkeler kullanı l-
dığı nı bilmiyoruz. Bugün ufaklı k adı ile anı lan küçük kıymette pa-
ralar o zaman bakı rdan yapı llyorlardı. Bildiğimiz ufakl ık bak ı r pa-
ralar "mangur„ yahut "man gir,, ve o zaman halk dilinde daha çok
kullanı lan adı ile "pul„ denen sikkelerdir. Fâtih devrinde, mesela
1477 (882) de, bir dirhem bakı rden bir "mangur„ kesilerek sekizi
bir akçe kı ymetinde kabul olunuyordu ; gene bir dirhem bakırdan 3
"mangur„ halinde daha küçük bir para kesiliyor ve bunun da 24 adedi
bir akçeye geçiyordu. Gümüş akçeler vilâyetlerdeki darphânelerde
dahi kestirildiği ve hatta ellerinde gümüş külçeleri olan halk bile
bunları akçe haline getirttikleri halde, bu bakır ufaklı klar daha çok
İstanbul darphanelerinde devlet taraf ından kestirilerek, mültezim-
ler vası tasiyle vilayetlerdeki halka ve bilhassa esnafa akçe, altın ve
kuruş ve sair paralar mukabilinde tevzi ettiriliyor idi. Vilâyetlere
yollanan "pulcular„a verilen fermanlar da bunun her üç senede
bir tekrarlanan gelenek olduğu daima kaydolunmaktadı r.

1535 'de Aydı n, Saruhan, Karasi (Balı kesir) ve Biga sancak-
ları ndaki kadı lara yollanan bir fermanda, 942 ( 1535 ) cemaziyül-
âhirinden beri üç sene tamam olmuş bulunduğundan, buralardaki
kadı lıkları n her birisine ayrı lan pulların Haydar adı nda bir kul
(ihtimal sipahi) ile yollandığn ve bu pulları n her biri bir " pul „
ve sekizi bir akçe olduğu bildiriliyordu. Bunlar şehirlerde ve
kasabalarda bulunan "ehl-i sök,, a (çarşı esnaf ı na) tevzi olunacak
ve karşı lığında alı nan akçe merkeze yollanacaktı 58.

1604 'de Bursa kadısı na yollanan bir fermanda, İstanbul
darphânesinde kesilen "füls„ den (adı geçen mangur yerine kul-
lanı lan bir kelime) her üç yı lda bir "Memalik-i mahr'üse„ de olan
"ehl-i sök,, a tevzi olunması "kanun-ı kadim„ olduğu, 1595 (1003)
de gönderilen fülsden 50 bin akçelik ve 1598 'de yollanmış olan
füls'den 100 bin akçelik füls'ün, o zaman bakı r bulunamadığından

58 Top k ap I, Edremit Ş. Sc. No.

Bir arşın pamuk bezi 2, keten bezi 3
akçaya satı lıyordu. Bir balta 3 akçe ettiğine göre ham demirin
okkası daha aşağı idi ".

1487 de Kayseri'de bir koyun 30, bir deve 500, buğdayın
kilesi 6 (kıtlık) akçeye satılıyordu. Gene burada, 1511 (916) de
keten bezinin arşını 2.5, buğdayın kilesi (16 okka) 2, koyunun
tanesi 30, sade yakın okkası 4, sabun 3, bal 2 akçe etmekte
idi 65. Avani fiyatlarına göre, bakı rın okkasını da 10 akçeden
aşağı kabul etmek lazımdır.

Yükselmeler şöyledir :
Edremit'te ve Kayseri'de bir koyun 50 akçeden yukarı satı llyordu.
Kayseri'de buğdayın kilesi artık 5 akçeden aşağı değildi. Bu
büyük orta Anadolu şehrine ait 916 (1511) ve 958 (1551) tarihli
iki şer'iye sicilinde görülen pek çok eşya fiyatları (tereke, narh,
alı m satım muameleleri) 1548 'den evvelki ve sonraki fiyatların
birbirlerinden olan bariz farklarını göstermektedir. Bundan sonra,
eşya fiyatları, XVI.

Aynen hükümet gibi para
darlığı çekmete olan dirlik erbabı taraf ı ndan, birer bahane göste-
rilerek resimlerin arttı rı lması için yapı lan teklifier daima reddo-
lunuyordu. Budin beylerbeyısi Macaristan'da çiftçi halkı n şehirlere
göçmekte oldukları nı, bundan dirlik sahiplerinin zarar etmeye
başladı kları nı ileri sürerek, çiftbozan resminin 75'den 150 akçeye
çı karı lması için 1571 (979) de bir teklifte bulunmuş, fakat reddo-
lunmuştu 92.

Birinci derecede zirai ekonomiye dayanan Osmanlı klasik vergi
sisteminin yalnız çiftci halkı "raiyyet„ tanidiğini söylemiştik : Eğer
kanunnameler akçe reyicine uydurulsaydı en çok bu zümre halkı n
yükü artacaktı .

Onun
için, kadını n yol harcı ve "mübaşir akçesi„ ile birlikte hesaplan-
ması lâzım geleceği dolayısile, her hanenin vasati 20 akçe nüzül
ödemiş olacağı tabiidir "8.

Kanuni devrinin büyük masraflı harpleri ve daimi bir şekil alan
deniz seferleri tekâlif-i divanieye'yi daha fazla bir vergi şeklinde in-
kişaf ettirmiştir. 1521 (928) de, sahilleri muhafaza için hazı rlanan do-
nanmaya masraf olarak, Balı kesir sancagı nda mevcut 9012 avâriz
hanesinin her birisine 30 akçe avürız (yani kürekci bedeli) salı ndığını
görüyoruz. Her 13 haneden bir kişi olmak üzere, 50 âlâteı ve 599 azap
yazı larak, toplanan avâriz akçesinden kendilerine birer aylı kları (hı rıs-
rıstı yana 80, müslümana 106 akçe) peşin verilecekti.

Murad devrinde, uzun harpler dolayısiyle, tekâlif-i divâniye
vergileri hem artmaya ve hem de "her seneye mahsup olmak
üzere„ tahsil olunmaya başlandı. Böylece avarız vergileri de artık

kanunnâmelerin şumulü içinde olan vergiler gibi her yıl ödenmesi

zarûri birer "mfitad„ teklif haline gelmiş bulunuyordu. 1592

(1001) de Balıkesir sancağından her 20 avarızhanesi başına bir

kürekçi istenmiş, halk bunun için 2700 akçe ödemişlerdi. Bu ı ak-

kam 20 ye bölünürse 135 akçe düşer; buna hizmet akçesini de
ilave etmek suretiyle, bu yı l kürekçi bedelinin her avarızhanesin-

den, aşağı yukarı, 160 akçe tahsil edilmiş olduğunu kabul edebi-
ii riz 101.